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ABSTRAKT

Živočichové jsou velmi variabilní ve velikosti těla. Rozdíly ve velikosti těla nenacházíme

pouze na mezidruhové úrovni, ale i uvnitř druhu, ať už se jedná o rozdíly ve velikosti

v průběhu ontogeneze nebo mezi jedinci téhož druhu. Velikost organismu závisí na velikosti a

počtu základních jednotek, ze kterých je složen, tj. buněk. Z tohoto hlediska lze měnit velikost

těla pouze třemi způsoby - změnou velikosti buněk, změnou počtu buněk nebo kombinací

těchto mechanismů. Předpokládá se, že na jedince během vývoje působí nespočet

environmentálních vlivů, které mohou měnit velikost buněk a/nebo jejich počet. Mezi

nejdiskutovanější vlivy prostředí se řadí teplota. Často platí, že organismy vyvíjející se nebo

žijící v nižších teplotách, dosahují větší velikosti těla a ukazuje se, že za touto změnou stojí

většinou změny ve velikosti buněk. Kromě teploty ovlivňuje velikost a počet buněk a

potažmo i velikost těla také například koncentrace kyslíku nebo kvalita výživy. Zmíněné

faktory se mezi sebou různě prolínají a nelze jednoznačně říci, že změny ve velikosti či počtu

buněk zapříčinil jeden vliv. Ačkoliv bude zapotřebí dalších studií k ucelení dat pro všechny

živočichy, pokouším se v práci shrnout poznatky o způsobech, jakými na buněčné úrovni

dochází ke změnám ve velikosti těla u různých živočišných skupin na mezidruhové i

vnitrodruhové úrovni a odhalit jak a které hlavní faktory velikost a počet buněk ovlivňují.
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ABSTRACT

Animals are very variable in body size. Differences in body size are visible not only at the

interspecific level but also within species, whether they are differences in size during

ontogeny or among individuals of the same species exposed to different environmental

conditions. The size of the organism depends on the size and number of the basic units from

which it is built, i.e. the cells. From this perspective body size can be changed only in three

ways: by changing the cell size, by changing the number of cells, or by combining these two

mechanisms. It is assumed that during development an individual can be affected by many

environmental factors that can alter cell size and/or cell number. The most discussed one is

the environmental temperature. Quite often, organisms that live or develop at low

temperatures reach larger body sizes, and it was repeatedly found that the body size increase

is associated with increase in cell size. In addition to temperature, the size and number of

cells, and consequently the body size, can be affected for example by oxygen concentration or

by quality of nutrition. Environmental factors can interact with each other and often it cannot

be clearly stated that changes in size or number of cells are caused only by one particular

factor. Although there is a clear need for further studies covering broader range of animal

species, the aim of my study is to summarize the information about the cellular mechanisms

of body size change at both the interspecific and intraspecific level in different animal groups

and to uncover the main factors behind the change in cell size and cell number.
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ÚVOD

Každý z nás si jistě všiml určitých rozdílů ve velikosti těla napříč taxony. Velikostní

rozpětí živých organismů od nejmenších mikroorganismů po plejtváka obrovského dosahuje

rozdílu 21 řádů (10
-13

– 10
8
gramu) (Schmidt – Nielsen 1984). Již pouze to, že živočich má

určitou velikost, má dalekosáhlé důsledky pro strukturu a funkci jeho těla. Velikost těla však

neovlivňuje pouze morfologické a fyziologické vlastnosti živočichů, ale i mnoho

ekologických, behaviorálních a „life-history“ znaků (např. Brown et al. 2004; Sibly a Brown

2006), často těsně spjatých s jejich zdatností a životaschopností.

Výrazné rozdíly ve velikosti těla vidíme nejen mezi různými živočichy, ale také v rámci

jednotlivých linií. Jako příklad velikostních rozdílů těla lze uvést varany. Varani jsou skupina

morfologicky velmi uniformních ještěrů, ale pokud se podíváme na hmotnost těla, liší se mezi

sebou jednotlivé druhy v rozpětí téměř 5 řádů, což je velikostní rozpění ne nepodobné tomu

pozorovanému mezi savci od rejska po slona (Pianka 1995). Jaký mechanismus stojí za

změnami ve velikosti těla? Základními stavebními jednotkami organismů jsou buňky. Když

tedy sestoupíme na buněčnou úroveň, je jasné, že velikost těla je možné měnit změnou počtu

buněk, změnou velikosti buněk nebo kombinací velikosti a počtu buněk (Stevenson et al.

1995; Starostová et al. 2005; Obr. 1).

Obrázek 1: Teoretické možnosti změny ve velikosti těla na buněčné úrovni – změna počtu

buněk, změna velikosti a počtu buněk, změna jen velikosti buněk. Obrázek varana převzat z

http://www.deviantart.com/tag/panoptes
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 Rozdíly ve velikosti těla existují nejen mezi druhy, ale jak ví každý, kdo někdy

pozoroval rostoucího psa, kočku, rybičky nebo sourozence, i uvnitř druhu. Variabilita ve

velikosti těla a potažmo i buněk je také spojena s prostředím, ve kterém daný živočich žije.

Příkladem může být život ve vodě a na souši. Rozdíly ve viskozitě a hustotě atmosféry na

souši a vody např. v mořích může vysvětlit rozdíly ve velikostech mezi vodními a

suchozemskými živočichy (Verberk a Atkinson 2013).

1. REGULACE VELIKOSTI TĚLA, VÝZNAM VELIKOSTI A POČTU BUNĚK U

ŽIVOČICHŮ

Už v 17. století popsat Robert Hooke něco jako „cellula“ v prostorách korku.

S rozvíjející se technikou mikroskopování a barvení částí těl, přišli v 19. století pánové M.

Schleiden a T. Schwann s buněčnou teorií. Lze ji shrnout do několika bodů: všechno živé je

tvořeno buňkami a produkty z nich, z chemického hlediska si jsou buňky podobné, vznik

nových buněk je výhradně dělením a vše co organismy vytvoří je výsledkem buněk a

spoluprací mezi nimi (Turner 1890).

Velikost buněk a celého těla je pod vlivem nejrůznějších ekologických faktorů (Arendt

2007). Existují určité rozdíly ve velikostech i počtech buněk, kterými lze dosáhnout

požadované konečné velikosti těla (např. Hafen a Stocker 2003; Lloyd 2013). Buňky

potřebují buněčnou velikostní kontrolu a existence takových kontrolních bodů může být

závislá na typu buňky (Hafen a Stocker 2003). Například u hmyzu je velikost těla řízena

dvěma hormony – inzulinem a ekdyzonem, které působí společně tak, že řídí buněčný růst a

buněčné dělení (Nijhout a Callier 2015).

Máme – li pochopit regulaci velikosti těla, musíme mít na paměti význam mechanismů

na buněčné úrovni (např. Stevenson et al. 1995). Dle jedné z teorií vysvětlující vztah mezi

velikostí těla a intenzitou metabolismu - asi nejstudovanější a nejdiskutovanější alometrický

vztah vůbec (např. Savage at al. 2004) - hrají buňky zcela zásadní roli (např. Kozlowski et al.

2003).
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1.1 ROLE VELIKOSTI BUNĚK VE ZMĚNÁCH ŠKÁLOVÁNÍ METABOLISMU

Nejzákladnějším předpokladem každého živého organismu je metabolismus. Velice

dlouho se vedou diskuze o tom, jak se intenzita metabolismu mění s velikostí těla – některé

práce předpokládají univerzální hodnotu exponentu 3/4 (např. West et al. 1997). Jednou

z nejpropracovanějších alternativ k hypotéze o 3/4 je teorie Kozlowského et al. (2003). Tato

teorie říká, že metabolismus nemusí růst s jedním univerzálním exponentem, ale roste

s mocninami v rozmezí 2/3 a 1 a to s ohledem na velikostní změny buněk, jakožto základních

částí těl. Pokud v evoluci docházelo ke změně velikosti těla v dané linii pouze cestou změny

v počtu buněk, předpokládají autoři růst metabolismu v závislosti na hmotnosti s mocninou 1.

V opačném případě – tj. pokud ke změně ve velikosti těla docházelo výhradně díky změně ve

velikosti buněk – je očekáván růst metabolismu s mocninou 2/3 odpovídající vztahu mezi

povrchem a objemem trojrozměrného objektu. Při kombinaci obou mechanismů změny ve

velikosti těla může intenzita metabolismu růst s hmotností s jakoukoli jinou mocninou

v tomto intervalu (např. Chown et al. 2007; Obr. 2).

Teorii buněčného metabolismu lze aplikovat i na vnitrodruhové škálování a

ontogenetický růst. Intenzita metabolismu by se měla zvyšovat lineárně s tělesnou hmotností

u druhů, kde se v průběhu ontogeneze nemění velikost erytrocytů a pomaleji než lineárně tam,


[…]


vysvětlování morfologických rozmanitostí u bezobratlých (Gregory et al. 2000).

6.1 VZTAH TEPLOTY A GENOMU

Jestliže je teplota hlavním faktorem ovlivňující intenzitu metabolismu a velikost těla

připisována rozdílu ve velikosti genomu, pak tyto dva faktory musí účinkovat na konečnou

velikost těla spolu (Jalal et al. 2013). Kuo a Larsen (1987) zkoumali ve svém experimentu

účinky miniaturního genu, shlukování buněk a vliv teploty na velikost křídel octomilky.

Miniaturní buňky (m) měly menší povrchovou plochu oproti normálním buňkám křídla. Tyto

m octomilky byly chovány v 15°C a 25°C společně s divokými octomilkami, které měly

normální buněčnou velikost. Při teplotě 25°C byly m octomilky ještě menší, než známé
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nejmenší divoké octomilky s malou hustotou buněk, ale při nižší teplotě měly m octomilky

křídla nejsilnější s největší hustotou buněk (Kuo a Larsen 1987). Počty buněk se nelišily mezi

jednotlivci. Větší tělo a buněčné jádro u rodu Daphnia chovaného za nižší teploty jsou

způsobeny zřejmým nárůstem velikosti genomu v důsledku kondenzace DNA a toto tvrzení je

v souladu se zjištěními pro jiné ektotermy (Jalal et al. 2013). Také byla zaznamenána při

vývoji octomilek v laboratoři větší velikost těla při nižší teplotě, ale byla spojena s rychlejším

vývojem a byla zprostředkována pouze velikostí buněk (Partridge et al. 1999). Nicméně, alely

zvyšující velikost prodloužením růstu „používají“ jako zprostředkovatele množství buněk,

zatímco alely mající vliv na velikost zvýšením tempa růstu tak činí prostřednictvím velikosti

buněk (Vijedravarma et al. 2011).

6.2 PLOIDIE, METABOLISMUS, TEPLOTA

Je třeba mít v patrnosti vazby mezi množstvím DNA, velikostí jádra, buněčným

metabolismem a metabolismem celého těla (Kozlowski et al. 2003). S kvantitou DNA je

spjatá i ploidie. Podle predikce, triploidní buňky by měly být větší a tím by měl klesnout

jejich metabolismus. Pro představu, obsah DNA triploidní žáby Pelophylax esculentus je větší

o 43% v červených krvinkách, než obsah DNA diploidní žáby Pelophylax lessonae

(Hermaniuk et al. 2016), tudíž by u P. esculentus měl klesnout metabolismus. Otázka ovšem

zní, zda lze tento předpoklad vztáhnout na terestrické i vodní živočichy stejně, protože

obojživelníci mají část svého vývoje vázanou na vodu. Podle Hermaniuk et al. (2017) byl

metabolismus výrazně odlišný u diploidních a triploidních pulců (diploidní pulci měli

metabolismus o 26,6% intenzivnější než triploidní pulci). U dospělých žab nebyl skoro žádný

rozdíl v metabolismu mezi di- a triploidy, ale dospělci měli výrazně odlišné hmotnosti

měřených orgánů – triploidi měli hmotnosti větší o zhruba 19%. Pulci, kteří byli inkubovaní

ve dvou teplotách – 19°C a 24°C, měli testované buňky v průměru o 38,5% větší při

chladnější teplotě než buňky pulců diploidních ze stejné teploty. Navíc triploidi měli buněk

méně (Hermaniuk et al. 2016). Souhrnně lze říci, že teplota vody pulců má vliv na velikost

buněk – triploidní i diploidní žáby při 19°C byly z větších buněk než při teplotě 24°C

(Hermaniuk et al. 2017).

U allopolyploidních ryb hybridního komplexu Cobitis taenia je intenzita metabolismu

nepřímo úměrná velikosti genomu a Maciak et al. (2011) prokázali pozitivní korelaci mezi

velikostí buněk a velikostí genomu (Obr. 8). Buněčný základ genetických rozdílů ve velikosti
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těla může být častějším mechanismem odpovědným za velikostní rozdíly těla než pouhý

výběr na velikost nebo počet buněk (Vijedravarma et al. 2011).

Obrázek 8: Vztah velikosti erytrocytů a velikosti jader pro diploidní a triploidní jedince

hybridního komplexu Cobitis taenia. Diploidní jedinci jsou označeni kruhy, interdruhoví

jedinci jsou označeni diamanty a triploidní jedinci jsou označeni čtverečky. Převzato

z Maciak et al. (2011).

26

ZÁVĚR

Velikost těla je složitá kombinace nejrůznějších faktorů. V této práci jsem se snažila

shrnout v podstatě vše, co dnešní věda zná o změnách velikostí těl na buněčné úrovni

v závislosti na faktorech prostředí jako je například teplota (nejvíce zkoumaná), koncentrace

kyslíku a výživa. Do práce jsem zahrnula také genetickou informaci, která podle všeho

ovlivňuje velikost buněk.

Největším problém bylo vytvořit ucelený pohled na celou záležitost, jelikož výzkumy

probíhají na malém celku modelových živočichů. Co se týká bezobratlých živočichů, tak

modelovým organismem byla a je obvykle octomilka, u které se nejčastěji zkoumá velikost

epidermálních buněk na křídle nebo velikost ommatidií složeného oka. U obratlovců vstupují

do hry červené krvinky, které mají jednu základní úlohu – rozvádět kyslík. Proto se neví, zda

je červená krvinka dobrý reprezentant, jelikož rozdílná velikost je mezi jedinci uvnitř taxonu i

mezi taxony.

Na závěr bych ráda zdůraznila, že bude potřeba dalšího výzkumu, protože nynější data

jsou vesměs pouze na octomilkách a pro pochopení role velikosti buněk ve změnách velikosti

těla u živočichů je nutné mít na paměti tři základní věci: mechanismy buňky – velikost těla –

faktory prostředí.
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