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Autor: Věra Hájková

Název práce: Role velikosti buněk ve změnách velikosti těla u živočichů

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnutí poznatků o vlivu změn ve velikosti a počtu buněk na
celkovou velikost těla živočichů. Práce se měla soustředit na mezidruhové i
vnitrodruhové srovnání a pokusit se odhalit hlavní faktory působící změnu ve
velikosti a počtu buněk.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna na krátký úvod, 6 kapitol s podkapitolami, závěr a seznam použité
literatury. První kapitola je věnovaná roli velikosti a počtu buněk při změnách
velikosti těla na mezidruhové a vnitrodruhové úrovni. Kapitoly 2 až 6 jsou věnovány
faktorům ovlivňujícím velikost a počet buněk. Místy však působí zvolené členění
některých kapitol nelogicky.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje citované v bakalářské práci jsou dostačující a žádná zásadní
publikace na dané téma v seznamu literatury nechybí. V textu je většina prací
citována správně. Seznam literatury obsahuje drobné chyby jako nestejný styl
pomlček, použití zkratky místo plného názvu u časopisu PNAS, chybějící název
článku (Savage et al. 2007) nebo chybějící část názvu časopisu (Stevenson et al.
1995; Oldham et al. 2000).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Na práci je znát, že byla dokončována ve spěchu. Rozdělení textu do kapitol a
podkapitol není vždy logické. V textu se místy vyskytují jazykové neobratnosti.
Autorka zvolila vhodné obrázky, ale jejich grafická kvalita není v konečné verzi práce
dobrá.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce splnila svůj cíl zejména v tom, že se autorka naučila dobře vyhledávat
odbornou literaturu a pracovat s ní. Věra Hájková přečetla značné množství
literatury, ale, dle mého názoru, bylo dokončení práce příliš uspěcháno a práci chybí
hlubší zamyšlení a shrnutí nashromážděných informací. Autorka většinou spíš
„klouže po povrchu“ jednotlivých problémů, než že by se pokusila navrhnout řešení
nebo informace alespoň lépe shrnout a zpřehlednit. I přes zmíněné výtky byly cíle
bakalářské práce z větší části splněny a proto práci doporučuji k obhajobě a
kladnému hodnocení.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

 Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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